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ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UFES, REALIZADA ÀS DEZESSEIS HORAS E DEZ
MINUTOS (16h10min) DO DIA VINTE E NOVE DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
DOIS (29/09/2022), POR MEIO DE WEBCONFERÊNCIA
(https://meet.google.com/lookup/df7kpuqry3), SOB A PRESIDÊNCIA DO CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA, PROFESSOR FLÁVIO MOTA DO COUTO. CONTANDO COM
A PRESENÇA DOS DOCENTES: ADILSON VIDAL COSTA, ALEXANDRE DOS SANTOS ANASTÁCIO,
ANGELITA VIEIRA DE MORAIS, CLÁUDIO MOISÉS RIBEIRO, DEMETRIUS PROFETI, GUILHERME
RODRIGUES LIMA, HELEN MOURA PESSOA BRANDÃO, JOÃO PAULO CASARO ERTHAL, LUCIANA
ALVES PARREIRA MENINI, LUCIENE PAULA ROBERTO PROFETI, MAICON PIERRE LOURENÇO,
MARCIA DA COSTA, MARCOS VOGEL, MARIA APARECIDA DE CARVALHO, MÁRIO ALBERTO
SIMONATO ALTOÉ, MARIO FERREIRA CONCEIÇÃO SANTOS, OTHON SOUTO CAMPOS, PEDRO
ALVES BEZERRA MORAIS, RAMON GIOSTRI CAMPOS, ROBERTO COLISTETE JUNIOR, SIMONE
APARECIDA FERNANDES ANASTÁCIO, VAGNER TEBALDI DE QUEIROZ, VANESSA MOREIRA
OSÓRIO. ESTEVE AUSENTE COM JUSTIFICATIVA O PROFESSOR JUNIOR DINIS TONIATO E
VICTÓRIA FLÓRIO PIRES DE ANDRADE. DISCENTES PRESENTES: CAROLINE GUEDES R. NUNES,
JOEL CASSA NETO, LILIANA ROMÃO DOS SANTOS, MATEUS PICOLI POGIAN E RIAN CHARLES
OLIVEIRA VIEIRA. Havendo quórum, foi iniciada a reunião pelo Chefe do Departamento. 1.
Expediente: O Presidente solicitou as inclusões dos seguintes pontos de pauta: 1- “Processo
digital nº 23068.093328/2022-04. Solicitação de alteração de resumo e carga horária no
projeto de extensão “Pode Desenhar! Recontando as Ciências por meio das Artes.
Interessada: Victória Flório Pires de Andrade”. 2 - “Solicitação de abertura de escopo 3 na
disciplina DQF05261 Física I. Interessado: Colegiado do Curso de Engenharia de Alimentos”. 3 -
“Solicitação de Monitoria Voluntária 2022/2”. O presidente pôs em votação a inclusão de
todos os pontos em bloco após consulta à câmara departamental. As inclusões foram aprovadas
por unanimidade. 2. Aprovação de Ata: 2.1 Aprovação da Ata da 14ª Reunião Ordinária do dia
15/09/2022: O Chefe do Departamento informou que a ata foi enviada a todos os membros da
Câmara e não foram apresentadas solicitações de alterações; após, o Presidente colocou-a em
apreciação. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 3. Ordem do dia: 3.1
Processo digital nº 23068.092610/2022-66. Solicitação de afastamento para participação em
evento científico. Interessado (a): Luciene Paula Roberto Profeti: O Presidente apresentou o
ponto e leu o ofício encaminhado pela interessada. Depois colocou o ponto em discussão. Em
votação. Aprovado por unanimidade. 3.2 Processo digital nº 23068.092611/2022-19.
Solicitação de afastamento para participação em evento científico. Interessado (a): Demetrius
Profeti: O Presidente apresentou o ponto e leu o ofício encaminhado pelo interessado. Depois,
passou a palavra Professor Demetrius Profeti que fez uma abordagem sobre o evento e abriu
espaço para esclarecimentos. Não houve pedidos de esclarecimentos. Após, o presidente
colocou o ponto em votação. Aprovado por unanimidade. 3.3 Documento avulso nº
23068.092390/2022-71. Ofício Nº 07/2022/CCEQ/UFES. Solicitação de abertura de vaga e/ou
alteração de escopo em disciplinas do Departamento de Química e Física. Interessado:
Coordenação do Curso de Engenharia Química - CCEQ/CCAE. O Presidente leu o ofício da
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referida coordenação à câmara. Após, fez a consulta a todos os docentes responsáveis e aos
coordenadores dos cursos de Química e da Física. Após discussão, para as disciplinas DQF10724
Química Analítica Instrumental Experimental, DQF10172 Métodos Instrumentais de Análise,
DQF14573 Química Analítica Instrumental Experimental, DQF13993 Eletrotécnica e Instalações
Elétricas Experimental, a câmara departamental não aprovou as solicitações de alteração de
escopo. Entretanto, para as demais solicitações a câmara votou favorável a alteração de escopo
de acordo com a solicitação da Coordenação de Engenharia Química – CCEQ/CCAE conforme
ofício nº 07/2022. Aprovado por unanimidade. 3.4 Processo digital nº 23068.093328/2022-04.
Solicitação de alteração de resumo e carga horária no projeto de extensão “Pode Desenhar!
Recontando as Ciências por meio das Artes. Interessada: Victoria Florio Pires de Andrade. O
Presidente apresentou o ponto de pauta e apresentou o ofício e espelho do projeto da
interessada, que estava ausente na referida reunião. Depois o Presidente pôs a solicitação em
votação. Aprovado por unanimidade. 3.5 Solicitação de abertura de escopo 3 na disciplina
DQF05261 Física I. Interessado: Colegiado do Curso de Engenharia de Alimentos. O presidente
apresentou o ponto, fez a leitura e demonstração dos e-mails recebidos e em seguida passou a
palavra para o professor Ramon Giostri Campos. Após ampla discussão, os docentes presentes
na reunião foram consultados e favoráveis em relação ao atendimento da solicitação do
Colegiado do Curso de Engenharia de Alimentos, para as turmas de Engenharia Industrial
Madeireira, uma vez que, a coordenação de Geologia não respondeu à solicitação por e-mail e
decidiram por padronizar as solicitações de alteração de escopo e/ou solicitação de aumento de
vagas via protocolo web (lepisma). Por fim, a câmara deliberou por consultar os demais
docentes, ausentes na reunião, responsáveis por ministrar disciplinas apresentadas na
solicitação do colegiado e depois dar um encaminhamento de resposta ao referido colegiado.
3.6 Solicitação de Monitoria Voluntária 2022/2. O Presidente apresentou a relação com os
monitores voluntários para o semestre de 2022/2 e seus respectivos orientadores e disciplinas.
A saber: Ester Gonçalves de Jesus do curso de Engenharia Química, disciplina Química Orgânica
Fundamental; Felipe de Brito Menezes do curso de ciências biológicas licenciatura, disciplina
Química experimental; João Victor Andrade do curso de química licenciatura, disciplina Química
I; Petherson Leticiano Ferri do curso de Engenharia Química, disciplina Química Orgânica I,
todos discentes acima relacionados serão orientados pelo docente orientador Mario Ferreira
Conceição Santos. Lília Togneri Marconsini do curso de Química (Licenciatura), disciplina
Química Analítica Quantitativa Experimental docente orientadora Luciene Paula Roberto Profeti.
Lucas Destefani Paquini Doutorado em química (PPGQui/UFES) disciplina Físico-Química
Experimental, docente orientador Demetrius Profeti. Depois o Presidente pôs o ponto em
votação. Aprovado por unanimidade. 4. Informes: 4.1: O Presidente informou sobre os
trabalhos da comissão responsável pela elaboração do plano diretor físico (PDF) do campus de
Alegre, em 26/07/2022, falou que foi encaminhado o questionário para avaliação da frequência
de uso dos ambientes dos prédios “NUDEMAF”, Chiuchiu”, PPG Agronomia (Prédio da Pós) e
Biotecnologia. 4.2 O Presidente falou que se algum docente ainda tivesse interesse de fazer o
cadastro de monitoria voluntária para o semestre de 2022/2 poderia fazê-lo e depois solicitar
apreciação em reunião departamental. 5. Palavra Livre. Não houve. O Presidente agradeceu a

DQF/CCENS/UFES 2 de 3



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA

presença de todos e declarou encerrada a Sessão às 17 horas e 24 minutos (17h24min) e eu,
Bibliana da Costa Ferreira, da Secretaria Unificada de Departamentos, lavrei a presente Ata
constando 119 (cento e dezenove) linhas, e 3 (três) páginas, que, após lida e achada conforme,
será assinada pelos membros desta Câmara Departamental.............................
Prof. Adilson Vidal Costa ..................................................................................................................
Prof. Alexandre Dos Santos Anastacio ..............................................................................................
Profª. Angelita Vieira De Morais ......................................................................................................
Prof. Cláudio Moisés Ribeiro ............................................................................................................
Prof. Demetrius Profeti ....................................................................................................................
Prof. Flávio Mota Do Couto ..............................................................................................................
Prof. Guilherme Rodrigues Lima  .....................................................................................................
Profª. Helen Moura Pessoa Brandão ...............................................................................................
Prof. João Paulo Casaro Erthal .........................................................................................................
Prof. Junior Dinis Toniato .................................................................................................................
Profª. Luciana Alves Parreira Menini ...............................................................................................
Profª. Luciene Paula Roberto Profeti ...............................................................................................
Prof. Maicon Pierre Lourenço ..........................................................................................................
Profª. Marcia Da Costa .....................................................................................................................
Prof. Marcos Vogel ...........................................................................................................................
Profª. Maria Aparecida De Carvalho ................................................................................................
Prof. Mário Alberto Simonato Altoé ................................................................................................
Prof. Mario Ferreira Conceição Santos .............................................................................................
Prof. Othon Souto Campos ..............................................................................................................
Prof. Pedro Alves Bezerra Morais ....................................................................................................
Prof. Ramon Giostri Campos ............................................................................................................
Prof. Roberto Colistete Júnior ..........................................................................................................
Profª. Simone Aparecida Fernandes Anastácio ................................................................................
Prof. Vagner Tebaldi De Queiroz ......................................................................................................
Profª. Vanessa Moreira Osório .........................................................................................................
Profª. Victória Flório Pires De Andrade ............................................................................................
André Pelais Oliveira (discente)........................................................................................................
Caroline Guedes R. Nunes  (discente)...............................................................................................
Joel Cassa Neto  (discente)...............................................................................................................
Rian Charles Oliveira Vieira (discente)............................................................................................
Liliana Romão dos Santos (discente)..............................................................................................
Mateus Picoli Pogian (discente)......................................................................................................

DQF/CCENS/UFES 3 de 3


